
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 

- SETTORE SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Reg. Gen. 183 del 31-12-2024 
_______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  RIMBORSO CEDOLE LIBRARIE ANNO SCOLASTICO 2024-2025, ALLE LIBRERIE FORNITRICI 
DI TESTI SCOLASTICI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO E RESIDENTI IN VILLANOVA 
MARCHESANA. CIG:  
_______________________________________________________________________________ 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 
regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATE: 
 la delibera di Consiglio Comunale nr. 29 del 22/12/2023 che approva definitivamente il 
Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 ed annuale 2024; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 04.01.2024, che approva l’assegnazione 
definitiva delle risorse finanziarie; 
 
ATTESO  
 ATTESO che al dipendente rag. FINOTTI Paolo è stata disposta la nomina di responsabile e 
RUP in E.Q con decreto sindacale in data 02.01.2024 n. 1 e successivo decreto n. 11 del 21/06/2024, in 
applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 
 che il RUP del presente procedimento è il sottoscritto FINOTTI Paolo, nonché direttore 
dell’esecuzione, responsabile del settore di Ragioneria, segreteria, anagrafe, sociale, come sopra 
nominato, che con il presente atto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del D.Lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 



 
Visti: 
 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 
 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 
 l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa” modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 
2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014; 
Vista la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 LINEE GUIDA SULLA TRACCIABILITA’ DEI 
FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 13 AGOSTO 2010, N. 
136 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 171 del 25-7- 
2011) ed in particolare l’art. 4.5 in cui si esclude la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
136/2010 
 
RICHIAMATI: 
– l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e ragioni che ne sono alla base; 
ATTESO che gli studenti delle scuole dell’obbligo e residenti nel territorio Comunale hanno diritto ad 
acquistare gratuitamente i libri di testo presso librerie di loro fiducia; 
 
CHE le stesse librerie, una volta terminata la consegna dei testi, provvedono ad inoltrare al Comune di 
residenza dei ragazzi, la richiesta di rimborso dei costi sui libri forniti; 
 
CHE per tale ragione, ora, analizzate le richieste pervenute a consuntivo, si intende provvedere ad 
impegnare e successivamente a liquidare le dovute librerie interessate, previa verifica dei ragazzi 
residenti nel Comune; 
 
VISTA a tal proposito le comunicazioni dei fornitori dei libri di testo attraverso le cedole librarie: 
- IL LIBRACCIO - Norma Libri Srl, Monza (MB) in Via Beato Angelico 21 - P.IVA: 
02317150965  
- Cartolibreria Arcobaleno di Gementi, Corso Gramsci 330 – 45038 POLESELLA p.iva: 
00760390294,; 
- Libreria Libri Appesi di Cassetta Flaviana, Corso Emanuele II, n. 53 45011 ADRIA P.IVA: 
01548900297,  
CHE la disponibilità di bilancio trova la somma di € 303,00 al cap.lo di spesa 1367/1 CONTRIBUTO 
AGLI STUDENTI PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO   Cod. 04.07-1.04.02.02.999; 
 
Visto infatti l’art. 36 della L.R. 27 giugno 2016, n. 18; 
 
Visto l’art. 1 commi da 262 a 291 della Legge di Stabilità 2016, convertita nella LEGGE 28 dicembre 
2015, n. 208 – Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, (GU 
n.302 del 30-12-2015 – Suppl. Ordinario n. 70); 



 
DETERMINA 

 
Di impegnare la somma disponibile di € 303,00 per la fornitura dei libri di testo ad alcuni alunni della 
scuola dell’obbligo, da parte delle ditte: 
 
- IL LIBRACCIO - Norma Libri Srl, Monza (MB) in Via Beato Angelico 21 - P.IVA: 
02317150965  
- Cartolibreria Arcobaleno di Gementi, Corso Gramsci 330 – 45038 POLESELLA p.iva: 
00760390294; 
- Libreria Libri Appesi di Cassetta Flaviana, Corso Emanuele II, n. 53 45011 ADRIA P.IVA: 
01548900297,  
 
Di impegnare la somma di €. 303,00  IVA esente, come segue: 
- al Capitolo 1367/ 1 CONTRIBUTO AGLI STUDENTI PER ACQUISTO LIBRI DI 
TESTO   Cod. 04.07-1.04.02.02.999 del bilancio 2024 esecutivo ove è prevista la debita disponibilità 
 
di dare atto che trattasi di rimborso economico non soggetto a CIG; 
 
Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 
 
CAPITOLO/ARTICOLO ANNO DI 

IMPUTAZIONE 
€ ANNO DI 

PAGAMENTO 
€ 

    
2024 € 303,00   
  2025 € 303,00 
    
    

Capitolo 1367/1  

TOT. € 303,00  € 303,00 
 
Di provvedere alla liquidazione del rispettivo credito alle su accennate ditte in virtù delle forniture 
effettuate ai ragazzi della scuola dell’obbligo e residenti in questo Comune; 
 
Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella legge 3/8/2009 n. 102; 
 
Di dare atto che la somma determinata nel presente atto è esigibile e pagabile nel corrente anno, e che è 
stata anche verificata la disponibilità di cassa; 
 
Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, per cui è 
acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/2000, come 
modificato dall’art. 3 del DL 10/10/2012, n. 174. 
 
 
 



 
Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 

- il Resp.le del progetto è il Sig. FINOTTI PAOLO nominato con decreto del Sindaco; 
- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. FINOTTI PAOLO; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FINOTTI PAOLO* 
 
 
 

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87 
della Legge n. 549/1995 

 
  



 
 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE PREVENTIVA

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE SUCCESSIVA

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.
Imp. n.    186

Villanova Marchesana, lì 31-12-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FINOTTI PAOLO*

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati 
omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 
69/2009 in data 28-01-2025 e vi rimarrà visionabile per 15 giorni 
consecutivi.

Villanova Marchesana, 28-01-2025

L’Incaricato della Pubblicazione
F.to Rizzi Geom. Luca*


